
44 – São Paulo, 62  (118) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sábado, 24 de junho de 2017

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO SÃO 
MIGUEL.

TORNANDO SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO NO DOC 
03/06/2017, PÁGINA 47.

COMUNICADO Nº 34 DE 31/05/2017 “CURSO LEITURA E 
APRENDIZAGEM: REFLEXÕES, CONCEITOS E ESTRATÉGIAS NAS 
AULAS DE LÍNGUA PORTUGUESA”.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO – SÃO 
MIGUEL

PENALIDADE
EMEF JOSÉ AMÉRICO DE ALMEIDA
PORTARIA Nº 01 de 07/06/2017.
O Diretor de Escola da EMEF “José Américo de Almeida”, 

no uso de suas atribuições legais e, com fundamento no ar-
tigo 187 da Lei nº 8.989/79, alterado pelo artigo 5º da Lei nº 
10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar ao Sr. Cleber Olegário Nascimento Melo, R.F. 

802.642.4/1, cargo Professor de Ensino Fundamental II e Médio, 
padrão QPE – 14 A, lotado e em exercício na EMEF José Améri-
co de Almeida, E.H. 167.711.000.0000 a pena de REPREENSÃO, 
por descumprimento ao disposto no artigo 178 incisos III e V 
da Lei nº 8.989/79 c/c com artigo 51 incisos X e XII da Lei nº 
14.660/07, observadas as condições previstas no artigo 187 e 
parágrafos da Lei nº 8.989/79, alterados pelo artigo 5º da Lei 
nº 10.806/89.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
GUAIANASES

 MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERARQUICA
RF NOME E.H MOTIVO A PARTIR
825.067.7/1 ROBERTINA DA SILVA 

SANTANA
161078150000000 ATRIBUIÇAO 12/06/2017

797.045.5/2 CARLA F. DE SOUZA RO-
DRIGUES

161078150000000 ATRIBUIÇAO 13/06/2017

666.905.1/3 ANDRESSA LOPES C. HUTTER 161078171000000 ATRIBUIÇAO 08/06/2017
794.793.3/1 WANDERLI CUNHA DE LIMA 161078540000300 ATRIBUIÇAO 12/04/2017
816.114.3/1 MONICA REGINA SILVA DE 

ALMEIDA
161078102000000 ATRIBUIÇAO 02/06/2017

840.473.9/1 PRISCILA F. SOARES NUNES 161078145000000 ACOMO-
DAÇAO

08/06/2017

755.849.0/3 MARIANA VICENTE DUARTE 161078145000000 ATRIBUIÇAO 20/12/2016
822.232.1/1 ANA LUCIA NUNES DE 

OLIVEIRA
161078106000000 ATRIBUIÇAO 13/06/2017

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO GUAIA-
NASES.

COMUNICADO Nº 27, DE 22 DE JUNHO DE 2017.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU A DIRETORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DRE 
GUAIANASES, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO GES-
TÃO DAS APRENDIZAGENS A DIVERSIDADE EM FOCO, 
CONFORME SEGUE:

I - OBJETIVOS: PROMOVER O FORTALECIMENTO DA 
GESTÃO ESCOLAR, ENQUANTO INTERLOCUTORA E ARTICU-
LADORA DO CURRÍCULO EM SUAS RESPECTIVAS UNIDADES 
ESCOLARES, NOS ASPECTOS CONCEITUAIS E NAS PRÁTICAS 
CONSTITUÍDAS DE RESPEITO À DIVERSIDADE E INCLUSÃO 
PARA A APRENDIZAGEM.

II - CONTEÚDO: O QUE É UMA ESCOLA INCLUSIVA?; A 
DIVERSIDADE COMO APRENDIZADO PARA TODOS; CONSTRU-
ÇÃO DE UM CURRÍCULO QUE CONSIDERE A DIVERSIDADE E 
PROMOVA A APRENDIZAGEM; PLANOS DE AÇÃO.

III - METODOLOGIA: ENCONTROS PRESENCIAIS PAU-
TADOS NA DIALOGICIDADE, PROBLEMATIZAÇÃO E INVES-
TIGAÇÃO DAS PRÁTICAS DE GESTÃO DAS UNIDADES RELA-
CIONADAS À DIVERSIDADE E INCLUSÃO, COM RODAS DE 
CONVERSA, RELATOS DE PRÁTICAS E PLENÁRIAS, ALÉM DE 
EXPERIÊNCIAS DOS EDUCADORES E ESTUDOS DE CASOS À 
LUZ DOS PRINCÍPIOS LEGAIS E DOS REFERENCIAIS TEÓRICOS.

IV - PÚBLICO ALVO: DIRETOR OU ASSISTENTE DE DI-
RETOR E COORDENADOR PEDAGÓGICO DAS SEGUINTES 
UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE DIRETA: CEI CIDADE 
TIRADENTES, CEI CONJUNTO PRESTES MAIA, EMEI ADONIRAN 
BARBOSA, EMEI DORACI DOS SANTOS RAMOS PROFª, EMEFM 
OSWALDO ARANHA BANDEIRA DE MELLO, CEI JOAQUIM 
GOUVEIA FRANCO JUNIOR VER., EMEI RODRIGUES DE ABREU, 
EMEI HELENA LOPES SANTANA DA SILVA PROFª, EMEF 25 
DE JANEIRO, EMEF IDEMIA DE GODOY, PROFª, CEI INÁCIO 
MONTEIRO, CEI MARIA CONCEIÇÃO MONTEIRO AYRES PROFª., 
EMEI OLGA BENÁRIO PRESTES, EMEF LUIS CARLOS PRESTES, 
SEN., EMEF ALEXANDRE VANNUCHI LEME, CEI CEU JOSELY 
MARIA CARDOSO BENTO, PROFª., EMEI TOMAS GALHARDO, 
EMEI CEU INÁCIO MONTEIRO, EMEF MARIA APARECIDA MAG-
NANELLI FERNANDES, PROFª., EMEF CEU INÁCIO MONTEIRO.

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 12 HORAS PRESENCIAIS.
VI - CRONOGRAMA: DATAS: 04/07, 06/09, 07/11/2017, 

HORÁRIOS: TURMAS I E II: 8H ÀS 12H E TURMA III: 13H ÀS 
17H.

TURMA I:
CEI CIDADE TIRADENTES, CEI CONJUNTO PRESTES MAIA, 

EMEI ADONIRAN BARBOSA, EMEI DORACI DOS SANTOS 
RAMOS PROFª, EMEFM OSWALDO ARANHA BANDEIRA DE 
MELLO, CEI JOAQUIM GOUVEIA FRANCO JUNIOR VER., EMEF 
MARIA APARECIDA MAGNANELLI FERNANDES, PROFª, EMEI 
RODRIGUES DE ABREU.

LOCAL: SALA DA UAB DO CEU ÁGUA AZUL
TURMA II:
EMEI HELENA LOPES SANTANA DA SILVA PROFª, EMEF 

25 DE JANEIRO, EMEF IDEMIA DE GODOY, PROFª, CEI INÁCIO 
MONTEIRO, CEI MARIA CONCEIÇÃO MONTEIRO AYRES PROFª., 
EMEF ALEXANDRE VANNUCHI LEME.

LOCAL: SALA DA BIBLIOTECA DO CEU ÁGUA AZUL
TURMA III :
EMEI OLGA BENÁRIO PRESTES, CEI CEU JOSELY MARIA 

CARDOSO BENTO, PROFª., EMEI TOMAS GALHARDO, EMEI CEU 
INÁCIO MONTEIRO, EMEF LUIS CARLOS PRESTES, SEN. , EMEF 
CEU INÁCIO MONTEIRO.

LOCAL: SALA DA UAB DO CEU ÁGUA AZUL
LOCAL DOS ENCONTROS: CEU ÁGUA AZUL – AV. DOS ME-

TALÚRGICOS, 1262 – CIDADE TIRADENTES – SP.
VII - TOTAL DE VAGAS: 60, SENDO 20 VAGAS POR TUR-

MA.
QUANTIDADE DE TURMAS: 3
VIII - REGENTES:
CONCEIÇÃO DE MARIA E SOUSA - RF 744.066-9, ELIZETE 

DA SILVA COSTA ROMERO - RF. 612.888-2 E SUELI BARÃO 
ROCHA DE SOUZA - RF576.468-8.

IX - CERTIFICAÇÃO: FARÃO JUS À CERTIFICAÇÃO, OS 
PARTICIPANTES QUE OBTIVEREM 100% DE FREQUÊNCIA E 
CONCEITO SATISFATÓRIO.

X - INSCRIÇÕES: SERÃO REALIZADAS NOS DIAS 28 E 
29/06/2017, POR MEIO DO E-MAIL: smedreguaianasesadm@
prefeitura.sp.gov.br CONTENDO: NOME COMPLETO DO PARTI-
CIPANTE, RF COM VÍNCULO, CARGO, NOME DA UNIDADE DE 
LOTAÇÃO/UNIDADE EM EXERCÍCIO E INDICAÇÃO DE TURMA.

XI - ÁREA PROMOTORA: DIRETORIA REGIONAL DE EDU-
CAÇÃO GUAIANASES.

ACUMÚLOS ILICITOS
7940637 CRISTINA BARBOZA DA SILVA 414388
8043931 MARINALVA ROMAO DE ARAUJO 414368
8218463 FERNANDA GOMES CAMARINHA 414077

Os acúmulos de cargos são ilícitos, por incompatibilidades 
de horários, infringindo a Constituição Federal, artigo 37, inciso 
XVI.

RECONSIDERAÇÃO
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
8026572 GUSTAVO HENRIQUE DE LACERDA A. PINTO 405026

Pedido de Reconsideração diante da ilicitude publicada 
no D.O.C. de 09/06/2017. Indefiro o pedido por não apresentar 
novas provas ou argumentos. O acúmulo é ilícito a partir de 
03/03/2017.

O Diretor Regional de Educação no uso de suas atribuições 
legais, em análise ao Recurso da servidora Jeane de Carvalho 
Moura, RF 7485215 RG 23270322, expediente nº 406091, deci-
de: A vista dos elementos de convicção constantes deste admi-
nistrativo, em especial da manifestação de folhas 10 e 11 que 
adoto como razão de decidir, CONHEÇO o recurso interposto 
conforme elementos em epígrafe, por tempestivo, para NO 
MÉRITO NEGAR-LHE PROVIMENTO , mantendo a decisão re-
corrida pelos seus próprios fundamentos, permanecendo ilícito 
o acúmulo de cargos no período de 02/02/2017 a 03/05/2017, 
mas dispensando o procedimento de Apuração Preliminar.

TORNANDO SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO DO DOC DE 12/06/2012, PÁGINA 47, 

REFERENTE A
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Licenças Médicas concedidas, nos termos do art.139 da lei 

8989/79 - decreto 42.756 de 23/12/2002.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
1677118 778.944.1/1 Fernanda Moraes dos Santos 03 23/05/2012

A PUBLICAÇÃO DO DOC DE 07/09/2007, PÁGINA 41, 
REFERENTE A

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Licenças Médicas concedidas, nos termos do art.139 da lei 

8989/79 - decreto 42.756 de 23/12/2002.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
1677104 748.710.0/1 Luis Antonio Modesto 01 21/08/2017

RETIFICAÇÕES DE PUBLICAÇÕES LEIA-SE COMO
SEGUE E NÃO COMO CONSTOU

DOC. DE 20/06/2017 PAGINA 40
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 

pelo Decreto 57.571 de 28/12/16.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
1677113 823.270.9/1 Maria Socorro de Miranda 01 12/06/2017

FÉRIAS DEFERIDAS
DIRETOR DE ESCOLA

R.F./V Nome Dias/Exercício A partir de
666.273.1/1 Maria Aparecida Oliveira Telles 15/2017 04/07/2017
775.771.9/1 Andreia Pereira Quiquinato 20/2017 24/07/2017
795.131.1/1 Priscila Lopes Carriço Bocuti 20/2017 03/07/2017

ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA
R.F./V Nome Dias/Exercício A partir de
567.490.5/3 Eleneide Pereira de Santana 10/2017 10/07/2017
673.946.6/1 Abigail Gonçalves 20/2017 03/07/2017

COORDENADOR PEDAGÓGICO
R.F./V Nome Dias/Exercício A partir de
747.970.1/1 Magna Joselia de Oliveira Travassos 15/2017 10/07/2017
725.265.0/2 Rosimeire dos Santos Cardoso 20/2017 10/07/2017

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 

pelo Decreto 57.571 de 28/12/16.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
1677156 501.874.9/2 Laura Tuako Yoshida 01 19/06/2017
1677187 583.120.2/2 Joana Gomes Ribeiro Francisco 03 21/06/2017
1677118 666.550.1/1 Silvia Frias da Silva 02 21/06/2017
1677229 669.474.8/4 Marta Rute Cardoso Panicio 01 19/06/2017
1677161 684.871.1/1 Gislene Alves da Silva Amorim 03 07/06/2017
1677161 690.460.2/1 Angela Gutierres 01 14/06/2017
1677161 690.460.2/3 Angela Gutierres 01 14/06/2017
1677156 738.857.8/1 Ricardo Adolf Sztybe 01 19/06/2017
1677161 747.925.5/2 Sara Cristina Marques de Freitas 01 09/06/2017
1677161 747.925.5/3 Sara Cristina Marques de Freitas 01 09/06/2017
1677143 777.160.6/1 Cintia Jordano 03 20/06/2017
1677204 781.204.3/1 Fabiana Oliveira Sales 01 20/06/2017
1677200 795.546.4/1 Adriana Quiquinato 02 19/06/2017
1677168 798.318.2/1 Andreia de Paula Silva Rocha dos Santos 01 20/06/2017
1677203 804.745.6/1 Renata Moreira França Camilo 03 20/06/2017
1677162 809.917.1/1 Juliana Celi de Jesus 02 19/06/2017
1677194 816.248.4/1 Ana Cristina Almeida dos Santos 01 21/06/2017
1677114 819.059.3/2 Joselma Aparecida Dicberner da Silva 01 20/06/2017
1677156 820.389.0/1 Wagner Resende da Silva 02 19/06/2017
1677204 825.841.4/1 Adriana Pedroso Sebastião 01 19/06/2017
1677194 827.804.1/1 Rita de Cassia Pereira de Souza 01 21/06/2017

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM

Concedido nos termos do Art. 143, da Lei nº 8.989, de 
1979, na forma prevista no Decreto nº 57.571/2016 para o 
próprio Servidor.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
1677161 600.104.1/3 Izaldir da Conceição Silva de Souza 03 12/06/2017
1677229 600.404.1/2 Marina Navarro Rosalino 02 18/04/2017
1677210 683.393.4/1 Lisdenir Caldeira Lima Shimizu 10 19/06/2017
1677161 690.460.2/1 Angela Gutierres 01 19/06/2017
1677161 690.460.2/3 Angela Gutierres 01 19/06/2017
1677501 728.243.5/2 Ana Paula Martins Carmona do Nascimento 02 12/06/2017
1677213 822.965.1/1 Rosangela Alves da Silva 03 21/06/2017

REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL– RGPS
Concedido conforme Portaria Nº 507/SGP- G de 29/12/2004, 

licença médica de até 15 dias para o servidor.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
1677144 738.150.6/4 Mirian Santos Silva 05 05/06/2017
1677151 810.945.1/3 Hulda Maris Rodrigues Porto Motoki 01 14/06/2017

LICENÇA NOJO
R.F./V. NOME DIAS A PARTIR DE
600.112.2/2 Vilma Barbosa da Silva 02 05/06/2017
654.727.3/1 Maria Aurea Pires Chaves do Nascimento 02 30/05/2017

LICENÇA GALA
R.F./V NOME Dias Período
819.233.2/1 Luis Ribeiro Braulino 08 10/06/2017

ALTERAÇÃO NO ESTADO CIVIL
R.F./V Nome De Para
803.337.4/1 Raffaelli Jacob Santos Solteira Casada
819.233.2/1 Luis Ribeiro Braulino Divorciado Casado

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
Deferimento, nos termos do artigo 1º e 2º do Decreto 

45.323/04, da redução da jornada de trabalho diária, passando 
a cumprí-la uma hora depois ou encerrá-la uma hora antes do 
horário regulamentar até o nascido completar 12 (doze) meses 
de idade.
R.F./V. NOME FILHO DATA/NASC
798.382.4/2 Mikelangela Dantas Evangelista Millena Dantas Alves 21/11/2016
803.337.4/1 Raffaelli Jacob Santos Isadora Jacob de Carvalho 16/12/2016.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
04/07/2006, PÁGINA 35

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
REG.FUNC./VINC. NOME QQ DATA E.H.
723.118.1/2 ROSEMARY CURVELO MOITINHO 2º 01/05/2007 161077213000000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
04/07/2006, PÁGINA 35

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
REG.FUNC./VINC. NOME QQ DATA E.H.
723.118.1/2 ROSEMARY CURVELO MOITINHO 3º 27/02/2013 161077213000000

TORNANDO INSUBSISTENTE A PUBLICAÇÃO DO DOC 
DE 07/11/2012,PÁGINA 41
723.118.1/2 ROSEMARY CURVELO MOITINHO 4º 20/05/2011 161077213000000

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
ITAQUERA

 QUADRO DE ANALISTAS DA ADMINISTRA-
ÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL – QAA

PROMOÇÃO FORMALIZADA NOS TERMOS DO ART. 17 
DA LEI Nº 16.119/15:

Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de No-
vembro de 2015, tendo sido atendida a condição e os crité-
rios da legislação vigente, PROMOVO o(s) servidor(es) abaixo 
identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
7750617 1 FERNANDA DE OLIVEIRA FURINO NIVEL I 5 Q5 07/06/2017

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
REG.FUNC./VINC. NOME QQ DATA E.H.
509.546.8/5 MARLI MARLENE CARDOSO 7º 17/11/2016 161077157000000
514.310.1/3 JOAO SALGADO ROSA FILHO 7º 10/11/2016 161077122000000
554.746.6/4 DIRLEI DE ANDRADE 4º 08/11/2016 161077540000300
563.627.2/2 IRACI VIANA BARRETO 6º 23/09/2016 161077206000000
566.550.7/2 ANTONIA BULHOES FONTES 6º 15/10/2016 161077145000000
598.494.7/2 RAIMUNDO A.DOS SANTOS FILHO 5º 20/07/2016 161077101000000
602.504.8/3 LIGIA CAMPELO DOS SANTOS 5º 01/11/2016 161077123000000
611.132.7/2 ANGELA MARIA GUILHERME SILVA 5º 16/10/2016 161077114000000
613.340.1/1 MARIA CRISTINA DA SILVA 4º 22/10/2016 161077173000000
620.960.2/1 MARIA DE FATIMA DE FREITAS 5º 28/10/2016 161077108000000
621.192.5/1 LINDINALVA DOS SANTOS 5º 06/11/2016 161077157000000
621.214.0/1 SOLANGE GABRIEL DA SILVA 5º 11/10/2016 161077111000000
623.502.6/1 ANA BISPO DOS SANTOS 5º 05/10/2016 161077157000000
625.649.0/2 FATIMA DE OLIVEIRA DE SOUZA 5º 02/11/2016 161077172000000
625.766.6/1 ELENITA DE A.LEAO DOS SANTOS 5º 08/11/2016 161077157000000
639.168.1/2 ROSEMARY CANDIDA DA SILVA 6º 26/06/2016 161077194000000
656.281.7/2 GISELE DE SANTANA BRAGA SILVA 3º 15/01/2016 161077540000100
657.691.5/2 EREMILDA NUNES DE ABREU 5º 24/09/2016 161077132000000
669.474.8/5 MARTA RUTE CARDOSO PANICIO 4º 09/11/2016 161077137000000
676.481.9/2 LUIZ FERNANDO SOARES CLARO 2º 28/01/2016 161077191000000
679.043.7/1 FATIMA APARECIDA A.DE MORAIS 6º 17/10/2016 161077183000000
689.688.0/3 MANOEL N.LOPES DA SILVA 3º 27/10/2016 161077112000000
691.173.1/1 ROSA MARIA SANTOS OLIVEIRA 5º 21/10/2016 161077156000000
697.862.2/1 RONALDO RUBENS DE SOUZA 3º 11/11/2016 161077000000000
698.747.8/1 JOSIVALDO FERREIRA DA SILVA 3º 03/09/2016 161077159000000
704.024.5/2 CLOVIS MARTINS DOS SANTOS 3º 08/10/2016 161077560000300
706.348.2/3 VAGNER FERREIRA RODRIGUES 3º 28/10/2016 161077122000000
721.470.7/1 IVETE AKEMI HARA 5º 22/11/2015 161077137000000
725.198.0/1 JOSE GERALDO DE SOUZA 5º 29/08/2016 161077140000000
728.444.6/2 SUELY MIDORE INOUE FUJITA 2º 22/08/2016 161077146000000
751.240.6/1 GENILDA FERNANDES GABRIELE 2º 05/11/2016 161077123000000
752.289.4/1 MARTA MACHADO DUARTE 2º 14/10/2016 161077117000000
753.409.4/1 MARTA DA SILVA SANTOS 2º 29/08/2016 161077180000000
772.237.1/1 ELIANE DE OLIVEIRA BENINO 2º 24/03/2016 161077219000000
792.339.2/1 MICHAEL P.DE O.FERNANDES 2º 28/04/2015 161077173000000
799.673.0/1 BEATTRIS TORREGROSA ALVES 1º 02/11/2016 161077194000000
799.950.0/1 ROSELI REIS DA SILVA 1º 31/10/2016 161077000000000
803.215.7/1 ANA CRISTINA K.FIAMINI 5º 14/08/2016 161077188000000

OUTROS-EXM
692.626.6/1 WAGNER GONZAGA E SILVA 3º 21/06/2016 161077520000200
692.626.6/1 WAGNER GONZAGA E SILVA 4º 21/06/2016 161077520000200
692.626.6/1 WAGNER GONZAGA E SILVA 5º 21/06/2016 161077520000200
772.977.4/1 CINTHIA DE SOUSA GOBBATO 2º 10/06/2016 161077137000000
803.215.7/1 ANA CRISTINA K.FIAMINI 1º 11/05/2016 161077188000000
803.215.7/1 ANA CRISTINA K.FIAMINI 2º 11/05/2016 161077188000000
803.215.7/1 ANA CRISTINA K.FIAMINI 3º 11/05/2016 161077188000000
803.215.7/1 ANA CRISTINA K.FIAMINI 4º 11/05/2016 161077188000000
808.473.4/1 DEBORA DANIEL SILVA 1º 05/09/2016 161077207000000

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulos apreciados na reunião de 22/06/2017
AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA - INGRESSANTES - PRO-

FESSORES DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
7919077 DHIEGO ARAUJO SANTOS S/C
8213411 CRISTIANE DE JESUS LAU VASCONCELOS S/C
8325969 TATIANE ANGELICA LIMA S/C
S/RF VANESSA GOMES FARIAS S/C
S/RF GISELY DE SOUZA CRUZ FEITOZA S/C
S/RF GERSON DE SOUZA S/C
S/RF RODRIGO CORTEZ BARATO S/C

Os acúmulos de cargos pretendidos atendem às exi-
gências legais quanto aos cargos, desde que formalizadas a 
exonerações/dispensas/rescisões/funções(s) noticiada. Os(as) 
interessados(as) deverão apresentar os atestados dos horários 
para análise.

ACÚMULOS LÍCITOS
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
5551234 ELSON SANTOS COSTA 392660
5574919 MARIA CARMELA PANTALENA 401155
5656532 DENISE VITAL 408696
5771471 SUSI MEIRE SILVA CERQUEIRA 412309
5910595 MARLI FIGUEREDO DE LIMA 382774
6389091 ROSEMAYRE OLIVEIRA DE A. SILVA 397035
6469345 ALBANI VIEIRA DE FARIAS MITTER 380560
6681557 JANE DE ASSIS 407336
6756859 JANETE MARIA DOS SANTOS VIEIRA 396928
6771645 CRISTINA APARECIDA DE OLIVEIRA 392657
6809634 ROSIMEIRE AP. FERREIRA DOS REIS 380519
6849628 ADRIANA CRISTINA TORATO APOLINARIO 381209
6905731 ALDA ERE DA SILVA DE JESUS 396849
6919804 ELAINE SANTIAGO DOS SANTOS 407230
6953093 JOSELY JOAQUINA DA CONCEICAO 405527
6936784 CLAUDIA IRENE REIS OLIVEIRA 381525
7234066 ROSINEIDE MARIA DA SILVA 396831
7287933 FRANCISCA MARIA NOGUEIRA TRINDADE 390322
7349017 JULIANA CANDIDA DE OLIVEIRA 400167
7386290 SALVANA RIBEIRO MOUTINHIO DE PAULA 392352
7485409 ROSALINA GARIJO CARREIRA 396603
7494637 CATIA FLORENCIO NEVES PAES 396617
7510578 CLEIA SEVERIANO DA SILVA 383364
7513798 CLOVIS DIAS DOS PASSOS 395804
7945442 ALINE HELENA DE AVELAR SANTOS 388187
8014175 SIMONE SEBASTIAO GOMES 398337
8016445 JULIANA DE ALMEIDA SILVA 400677
8035148 DANILA LUANA LOPES DA SILVA 380494
8053502 SILVIA GRAZIELA DA SILVA ALBUQUERQUE 381062
8066191 RENATA CAIRES DOS SANTOS 380761
8096279 CLAUDIA ESTER ZAGOLIN COSTA 395485
8102376 CRISTIANE MARIA MORAES VENANCIO 405076
8118728 DANIELE APARECIDA CRUZ AGOSTINHO 387967
8120471 CATIA DA SILVA BELO 379464
8151725 ELAINE CRISTINA VIEIRA DA SILVA 403695
8153248 ALINE CRISLAINE BATISTA GONCALVES 414090
8199469 JESSICA MANECOLO NEVES 388485
8208689 LUZICLEIA MURICY SOARES 395389
8215251 JACIMARA PEREIRA RAMOS 385683
8218463 FERNANDA GOMES CAMARINHA 414078
8367710 VANESSA E SILVA BARROSO 412400
8397481 HERMITA PEREIRA GOMES 409136
8397627 MARIA HELENA FELIX DOS SANTOS 412759
8397988 ANGELICA AP. ROCHA DE AGUIAR 408977

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

6473601 ROSILENE MORATO MATEUS 414356
7246820 EDINILSON QUINTILIANO DOS SANTOS 414458

Os acúmulos de cargos pretendidos atendem às exigências 
legais.

6763863/1 VALQUIRIA SIMONE SAVISTZKI 15 2017 03/07/2017
6775977/1 CLAUDIA ADRIANA DE LUCCIA JUSTINA 20 2017 03/07/2017
6924379/1 MARCOS DOUGLAS B. DE OLIVEIRA 20 2017 10/07/2017
6954677/1 LUCIANA D. AGOSTINHO 20 2017 03/07/2017
7114052/3 LUCIMEIRE AP J. MARTINS 15 2017 10/07/2017
7358385/1 JULIANA MUNIZ MOREIRA 20 2017 18/07/2017
7448571/1 DANIELA CRISTINA WIERMANN 15 2017 28/06/2017
7542097/1 MARIA ANTONIARIA DA S. L. BEZERRA 30 2017 05/06/2017
7805373/1 DEBORA MANTOANELLI ALBERICO 15 2017 17/05/2017
7809301/1 LUIZ DAMASCENO 15 2017 19/06/2017
7923058/1 RUBENS RODRIGUES LIMA 20 2017 20/07/2017

FÉRIAS DE COORDENADOR PEDAGOGICO
RF NOME DIAS EXERCÍCIO INICIO
5976871/3 JUCIE PAREIRA DA SILVA 20 2017 10/07/2017
6186521/5 ROSANA COGNOLATO 15 2017 10/07/2017
6206891/2 SILVANA A. DA S. MANARA 20 2017 19/06/2017
6801820/1 ELIZABETH V. RIBEIRO 20 2017 07/08/2017
6929001/1 ROSANA VAZ GONÇALVES 15 2017 10/07/2017
6933351/1 PATRICIA B. DE SOUSA 15 2017 02/05/2017
7223382/1 MARTA F. T. GONÇALVES 20 2017 17/07/2017
7438001/1 ADRIANA DOS S. A. LIMA 15 2017 10/07/2017
7451181/1 NEUSA C. DA ROCHA SILVA 10 2017 19/07/2017
7511655/1 FRANCILENE A. CABRAL 15 2017 10/07/2017
7513097/1 VANESSA DE . GOMES 15 2017 10/07/2017
7520395/1 MICHELE AP VIDAL ARIAS 15 2017 10/07/2017
7543921/1 DEBORA CRISTINA DA SILVA 20 2017 05/06/2017
7550065/2 MIRIAM TERESINHA P. ROCHA 15 2017 10/07/2017
7725477/2 LUCIANA M. NOGUEIRA 15 2017 10/07/2017
7740964/2 JULIANA ARAUJO K. FREIRE 15 2017 10/07/2017
7762071/1 JOANA D ARC M. MOREIRA 10 2017 10/07/2017
8056951/1 REJANA CELIA DE ANDRADE 10 2017 19/06/2017

FÉRIAS DE SECRETARIO DE ESCOLA
RF NOME DIAS EXERCÍCIO INICIO
5247462/2 ELIZETE AP. G. DOS SANTOS 15 2017 03/07/2017
6813305/2 IVETE TEIXEIRA DOS SANTOS 15 2017 01/08/2017
7305249/1 MARINALVA F. O. DOMINGUES 30 2017 03/07/2017
7321601/1 DEBORA SILVA SANTANA 15 2017 06/03/2017

LICENÇA PATERNIDADE
RF NOME DIAS A PARTIR DE
7198965/1 RICARDO DE OLIVEIRA FERREIRA 06 15/05/2017
7910690/1 MARCOS VILAS BOAS 06 28/04/2017

LICENÇA GESTANTE
Concedida Licença Gestante, nos termos do art. 148 da Lei 

8989/79, alterado pelos art.1º e 2º da Lei 14.872/08, publicado 
em DOC de 01/01/09.
RF NOME DIAS A PARTIR DE
7246161/1 REJANE B. S. SOUZA 180 02/04/2017
7315473/1 ELISANGELA D. DA SILVA 180 17/05/2017
7402210/1 MARIANA ALVES T. ALMEIDA 180 07/05/2017
7495218/1 E 2 NILMA LUCE V. BERTON 180 15/05/2017
7708521/1 E 2 JULIANA F. C. OLIVEIRA 180 18/05/2017
7721781/1 CAROLINE ANTUNES MALIK 180 08/04/2017
7886845/2 ADILA G. DE O. ABREU 180 15/05/2017
7894741/4 ANDRESSA EMILY MARTINS 33 16/03/2017
7894741/5 ANDRESSA EMILY MARTINS 147 18/04/2017
7938144/1 FERNANDA JULIA BERTAGNOLI 180 30/04/2017
7940637/3 CRISTINA B. DA SILVA 44 25/05/2017
7945914/1 JANIS HELENA S. BARAUNA 180 25/03/2017
8045429/1 IRANI PEREIRA DUARTE 180 17/04/2017
8215898/1 CASSIA FERREIRA DO PRADO 180 22/05/2017
8227012/1 KARINA C. FERNANDEZ HORICAUA 180 11/02/2017
8246076/1 PAULA REGINA DA SILVA 180 22/05/2017
8258589/1 KELI SOUZA SANTOS 180 30/04/2017
8370427/1 RITA DE CASSIA P. DE S. SILVA 68 23/05/2017
8389217/1 DEBORA A. MENDONÇA 180 29/03/2017
8396477/1 REGIANE F. M. VERISSIMO 145 17/05/2017

LICENÇA MATERNIDADE ESPECIAL-PRE TERMO
Concedida Licença Maternidade Especial Pre Termo, nos 

termos do art. 148 da Lei 8989/79.
RF NOME DIAS A PARTIR DE
8258589/1 KELI SOUZA SANTOS 14 27/10/2017

Licença Médica do Servidor – Recomendação do 
HSPM

Concedido(s) nos termos do artigo 143, da Lei nº 8.989, de 
1979, na forma prevista no Decreto nº 55.290, de 2014:
RF NOME DIAS A PARTIR DE
6229921/1 SELMA BARBOSA DOS S. DE FREITAS 02 23/04/2017
6497390/1 JAILTA CLAUNILDA DA SILVA 01 12/04/2017
6692010/3 E 4 VALDECI FELIPE DO NASCIMENTO 05 04/04/2017
6739385/1 E 2 MARLI DOS SANTOS RODRIGUES 01 07/04/2017
6754481/1 MIRIAM MARIN 03 24/04/2017
6825371/2 VERA LUCIA R. DE J. SANTOS 01 25/04/2017
6918794/2 VERA LUCIA A. DA SILVA 07 24/03/2017
6982913/1 EDSON LOPES DA SILVA 01 17/04/2017
7006748/2 E 3 ELISANGELA K. SILVA LUIS 02 18/04/2017
7287844/1 SHIRLEY YAMASHIRO ARANTES 01 24/04/2017
7287844/1 JOCILENE XAVIER DE LIMA 01 24/04/2017
7443684/1 CRISTIANE AP. DA SILVA F. MARCIANO 03 26/04/2017
7557531/1 MARIA DAS GRAÇAS PESSOA 03 24/04/2017
7741065/1 CRISTIANE AP. DOS REIS 01 25/04/2017
7753039/2 JOELMA G. DE O. SANTOS 01 04/04/2017
7820666/2 JOANA D’ARC OLIVEIRA DE SOUSA 03 05/04/2017
7888678/1 LUCIANA SANTOS DANTAS 01 27/04/2017
8034524/1 CARLOS JOSE MERIGIO 02 03/04/2017
8118761/1 THAIS DE SOUSA SILVA 01 03/04/2017
8136998/3 THAIS DIAS CAVALCANTE 01 24/04/2017
8160163/2 CRISTIANE CUSTODIO DE MORAES 02 06/04/2017
8160163/2 CRISTIANE CUSTODIO DE MORAES 01 24/04/2017
8283885/1 ELAINE DE CASSIA S. DA SILVA 01 07/04/2017
8288755/1 KEILA AP. BRASIL 02 11/04/2017
8372161/1 SANDRA REGINA DE PAIVA ALBUQUERQUE 01 11/04/2017
8373825/1 ERIC HENRIQUE FERREIRA 07 24/04/2017
8382263/1 CRISTIANE MARIA DE SOUZA MENEZES 01 18/04/2017

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
O diretor da EMEF CARLOS FRANCISCO GASPAR, concede 

nos termos dos artigos 1º e 2º do Decreto nº 45.323/2004 a re-
dução de 1 (uma) hora na jornada de trabalho diário, à servido-
ra FABIANA APARECIDA PINTO GOUVEIA R.F. 7548974/2, para 
amamentar seu filho até que venha complementar 12(doze) 
meses, a partir de 27/04/2017.

A diretora da EMEI JARDIM GAIVOTAS, concede nos termos 
dos artigos 1º e 2º do Decreto nº 45.323/2004 a redução de 
1 (uma) hora na jornada de trabalho diário, à servidora GLEI-
CIANE BRITO SANTANA R.F. 8269181/1, para amamentar seu 
filho até que venha complementar 12(doze) meses, a partir de 
23/03/2017.

A diretora do CEI JARDIM SILVEIRA, concede nos termos 
dos artigos 1º e 2º do Decreto nº 45.323/2004 a redução de 
1 (uma) hora na jornada de trabalho diário, à servidora KA-
TIA GONÇALVES LEITE R.F. 8222606/1, para amamentar seu 
filho até que venha complementar 12(doze) meses, a partir de 
28/02/2017.

O diretor do CEU CEI VILA RUBI, concede nos termos dos 
artigos 1º e 2º do Decreto nº 45.323/2004 a redução de 1 (uma) 
hora na jornada de trabalho diário, à servidora ALESSANDRA 
DA SILVA LIMA EINVILLER R.F. 7472081/1, para amamentar seu 
filho até que venha complementar 12(doze) meses, a partir de 
16/03/2017.

A diretora do CEI AYRTON SENNA DA SILVA, concede nos 
termos dos artigos 1º e 2º do Decreto nº 45.323/2004 a redução 
de 1 (uma) hora na jornada de trabalho diário, à servidora 
ELIVANIA GUEDES MOTA R.F. 8139253/2, para amamentar seu 
filho até que venha complementar 12(doze) meses, a partir de 
01/06/2017.

A diretora do CEU CIDADE DUTRA, concede nos termos dos 
artigos 1º e 2º do Decreto nº 45.323/2004 a redução de 1 (uma) 
hora na jornada de trabalho diário, à servidora SIMONE FEITO-
ZA DA SILVA R.F. 8223343/2, para amamentar seu filho até que 
venha complementar 12(doze) meses, a partir de 30/04/2017.


